
Bauanleitung Damen Stan Tug 1907 Bestellnummer: 100138 – 50 - KB Vorwort:  Für die Montage sollte man die Anleitung vollständig lesen und selber entscheiden in welcher Reihenfolge man baut. Im Baukasten sind nur Kunststoffteile enthalten, sämtliche Schrauben und Messingteile müssen selber zugekauft werden. Einkaufsliste für Material: 1x Epoxidharz und etwas zum eindicken 1x Sekundenkleber 1x Modellbaukleber Plastik z.B. Pattex Spezial Modellbau 2x  Schiffsschrauben M4 4-Blatt 35mm rechts links 
2x Krick Elastik Schiffs-Kupplung 3,2/4 auf 4 mm Krick ro1445 X 

2x Leichtlauf Schiffswelle 150mm, M4 mit Stevenrohr 100mm ø6,5mm 

2x Motor D2830-11 

1x Servo HKSCM9-5 2x Vor-Rück Regler Brushless je nach belieben 1x  Bühler Mini Motor ( FÜR BUGSTRAHLRUDER OPTIONAL )  1x Regler für Bühler z.B. CTI ( FÜR BUGSTRAHLRUDER OPTIONAL ) 2x Kabelbinder ( FÜR BUGSTRAHLRUDER OPTIONAL ) 1x Relingstützen ohne Stütze 1x Relingstützen mit Stütze 4x Mutter  M2 (A2) 4x Scheibe M2 (A2) 18x Schraube M2x6 (A2) 1x Messing Rund 0,8 für Türgriffe und Riegel usw. 1x Messing Rund 1mm 1x Messing Rund 1,5 mm 

https://www.ebay.de/itm/Krick-Elastik-Schiffs-Kupplung-3-2-4-auf-4-mm-Krick-ro1445-X-/391512707301?epid=0&hash=item5b27f9d0e5:g:Tl4AAOSw0fhXkM1f
https://www.ebay.de/itm/Leichtlauf-Schiffswelle-150mm-M4-mit-Stevenrohr-100mm-6-5mm-/401223984841?hash=item5d6ad026c9:g:UpIAAOSwB09YJaj-
https://hobbyking.com/de_de/d2830-11-1000kv-brushless-motor.html
https://hobbyking.com/de_de/hobbykingtm-hkscm9-5-single-chip-digital-servo-1-4kg-0-09sec-10g.html
1x%09Relingstützen
https://shop.modellbau-kaufhaus.de/schiffsmodellbau/relingstuetzen/relingstuetzen-1-50/broberkante-flach/relingstuetzen-1-50---flach-mit-zwei-durchzuegen-und-strebe---satz-mit-10-stueck.html


1x Messing Rund 2 mm 1x Messing Rund 3mm  1x Messinghülse 1-2mm 1x Messinghülse 2-3mm 1x Messinghülse 3-4mm 
1x SMD LED 0603 0603 Signal Rot Flach mit CU Draht 

1x SMD LED 0603 0603 Grün Flach mit CU Draht 

20x SMD LED 0603 04011ignal Pur Weiss mit CU Draht 35cm 

1x Kabel zum verdrahten 

 

Werkzeug: 

- Gewindeschneider M2 

- Multischleifer mit Fräs und Scheifaufsätzen  (z.B. Dremel) 

- Bohrerset 1-6mm 

- Cuttermesser 

- Schleifpapier 

- Lötkolben 

- Lötzinn 

- Diverse Handwerkzeuge Seitenschneider, Schraubendreher, Inbus 

 

    Für Bestellungen im Shop www.harztec-modellbau.de  info@harztec-modellbau.de   Thorsten Harzmeier  Richthofenstraße 7  49356 Diepholz  Tel. 05441/9959355  Mobil. 0170/2474594  

http://stores.ebay.de/ledbaron
http://stores.ebay.de/ledbaron
http://stores.ebay.de/ledbaron
http://www.harztec-modellbau-shop.de/
http://www.harztec-modellbau.de/
mailto:info@harztec-modellbau.de


1mm PSA56A56
A6A6A7 A7A8A57 A10A9A11 A11A12A13A14 A16A15

A18A17A19 A20A21 6xA31
A38 A26 A27

A37
A37A28 A29 A25 A25A23A22A22A24

A30A39A36A35A34 A33 A32
A40A41A42 A43 A44

A46A47A48A49 A50 A45
A51A52

A53
A55 A55A54

A3 A3A5A4A4 A1A1 A2A2A58Innen Platte Etage Kranbauteile
K8

K9



R1R2 R3 R5R5 R6 R6 R16R16 R4R12R15R14R13 R10 R9R8R11 R7 R20R21 R22R23
R28

R29R29R25 R24R26R27
R17R48 R48R46 R47 R47

R34R30R31 R32R35 R33R38R36 R37 R39R40R41R44R43R42 R45R46 22 X R49
1,5mm PS



1mm GFK1mm ScheibenE2 E3E1E2 E9 E7 E8 E5 E6 E10E11
F14 F14

F9 F10F8F11 F12 F13 F1F2F7F6 F4F3 F5 F14



H1 H2H3H4H7H6 H5H12
H12 H10 H10H9 H9H8 H8H11Harzdruckteile: Die Teile lassen sich am besten vorsichtig mit einer Trennscheibe vom Gestell trennen, anschließend mit Schleifpapier glätten. 

H12 H13



D1
D3 D4 D2

D5D5 D6D6D8D9 D7D10D13D15 D14 D11 D12 D17 D16 D21D22D64 D70D65D69D68 D67 D66FDM Druckteile



Vor dem heraustrennen kann man die PS Platten gut anschleifen. 



Das Stevenrohr kann eine Länge von 90 - 100 mm haben.  Die Welle sollte später von der Länge angepasst werden.  Das geht am besten mit Propeller und montierten Kortdüsen.
M2 Gewinde Schneiden

Messing Rund 2mm



E1

E5

E2

E3

E4

E6E7

E8

E9



R1

R2

R3

R4

R5

R5

R7

R8

R9
R10

R11

R12

R13

R14
R15

R16

R16

R6

R6



Die Hülse 1,24mm aus  der Platte gucken lassen. H1 H2 R21R20R23R22E10 E11Ruderhülsen ausrichten und verkleben. Beim einsetzen in den Rumpf nochmals mit  Epoxidharz verkleben.
Die Montage der Lenkstangen  sollte erst nach  Einbau in den Rumpf erfolgen. .  



D1D2D3D4Die Kortdüsen erst montieren wenn die Wellen und das Gestell ausgerichtet sind.



Die Motoreinheit kann mit 4 Schrauben an der Grundplatte befestigt werden.



Das Gestell kann nun in den Rumpf gesetzt werden Vor dem endgültigen verkleben, sollte man die  Motoreinheit mit den Wellenanlagen ausrichten.  Vor dem verkleben den Rumpf innen anschleifen.  



Der Rahmen sollte so nachgeschliffen werden das er Sauber passt. Anschließend verkleben.
R28



Auf die Winkel beim verkleben achten!R29
R29

R27 R30R31 R32R35 R33R34R24 R25R26
Die Teile R31, R32, R33 und 35 erst nach Montage des Gestells in der Deckplatte montieren.



Die Teile R31,  R32, R33 und 35 abschrägen und anpassen.R46 R48 R48 R47R47
Das Gestell von unten durch die Platte stecken und verkleben.

R17



R38 R36 R37
Die Rahmen R36 und R37 haben Vertiefungen die später dazu dienen die Deckel z.B. mit Silikon einzusetzen.



R42R43R44R41 R40R39
R45Das Heckteil zusammenbauen und auf die Deckplatte verkleben. 

Abschrägen



Auf der Fräsplatte befindet sich eine Markierung der Mitte, die mit einem Stift auf das Schanzkleid übertragen D5
D5 D6D6

R46

Die Deckplatte anpassen und auf den Rahmen setzen. Um das ganze zu fixieren eignen sich gut M2x6 Schrauben. Diese kann man in den Rahmen schrauben um die Platte zu fixieren. Das Schanzkleid Vorbiegen und von der Mitte hinten nach vorne mit Kleber punktieren. Aufpassen das kein Kleber unter die Platte läuft sonst bekommt man sie später nicht mehr ab. 



Die Relingstützen 22 x R49 



H3Die Löcher einmal nachbohren mit einem 1,5 Bohrer,  dann ein Gewinde schneiden M2

Die Löcher einmal nachbohren mit einem 1,5 Bohrer,  dann ein Gewinde schneiden M2
H4 H5H6H7 A56

A56

A3
A3 A2A2A4 A4A5

2x A1D8D7 D9 Als Führung kann man Hülsen einsetzen.  z.B. Messing Rohr 3auf4 Rot MarkiertD10D11 D12 D13D14 D15 D16 D17



A7A7 A6A6 A8

Die Schlepp-Poller können mit Hilfe von M2x8 Schrauben montiert werden.



A12 A11A11A57 A10A9
Als Stangen kann man hier gut 2mm Rohr benutzen. Die Rohre sollten auf eine Länge von 14mm geschnitten werden.

Das Maß sollte eingehalten werden, da sonst das ganze nicht in den Aufbau passt.Die Seitenwangen kann man sich aus Resten der Fräsplatte schneiden, nach Bedarf.
D18D19 D20Der Fahrerstand ist hohl und kann gut Beleuchtet werden.

A58



A13 A14A15A16 A17A18A19 A20 A21 A22 A22A23A24 2xA25A26A27A28A29
A30

Je 3x A31, die Teile müssen ober abgeschrägt werden und unten in der Länge dem Aufbau  angepasst werden. 

Die Teile A31, Lüftungsgitter, Tür und Luke am besten nach  dem spachteln und lackieren verkleben! Beim Aufbau sollte man sich Zahlen auf die Teile schreiben so wie sie aus der Fräsplatte entnommen werden, damit man nichts verdreht. 
Rot markierte Kanten abschrägen!



A32 A33 A34 A35A36A37A37 A39 Rot markierte Kanten abschrägen!
Die Teile A37 werden oben aufgelegt



A40 A41 A42 A43
A44 Rot markierte Kanten abschrägen!



A45 A46 A47A48A49A50A51A52
Rot markierte Kanten abschrägen!



A53 Rot markierte Kanten abschrägen!



F1

F2

F3

F4

F5F6

F7

F8

F9

F10

F11

F12

F13

F13

Scheiben Montage



H8 H9H10F14Zur Montage kann man ein 2mm Rohr benutzen und den Strahler auf einen 1mm Draht setzen.H11H54H55H55
H12 für beide Seiten

D21D22



D64D64D64 D64D65 D65 D66D67 D68D68
D69D70D70D70 D70D70

Die Lampen sind alle hohl gedruckt und lassen sich mit SMD LED gut bestücken. Diese gibt es fertig mit Kabel zu kaufen.



H12H13 Für Das Radar kann man ein Messingrohr verwenden 1-2mm mit einer Länge  von: 38,8mm. Für den Radarkopf eignet sich ein 1mm Draht, so kann man das Radar beweglich gestalten.



Die Reling kann man mit Messing selber gestalten oder sich fertige Relingstützen kaufen.



Bugstrahlruder Optional sofern mitbestellt  

Bauanleitung Bugstrahlruder Bausatz Damen Stan Tug 1907 

Bestellnummer: 100138-50-B5  

 

Vorwort:  

Für die Montage sollte man die Anleitung vollständig lesen und selber entscheiden in 
welcher Reihenfolge man baut. Beim Bugstrahlruder sind alle Teile bis auf Motor enthalten. 

Einkaufsliste für Material: 

1x Epoxidharzkleber 

 

Werkzeug: 

- Multischleifer mit Fräs und Scheifaufsätzen  (z.B. Dremel) 
- Cuttermesser 
- Seitenschneider 
- Kleine Torx Steckschlüssel 
- Fett in einer Spritze 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Für Bestellungen im Shop 
www.harztec-modellbau.de 
 info@harztec-modellbau.de 
  
Thorsten Harzmeier  
Richthofenstraße 7  
49356 Diepholz  
Tel. 05441/9959355  
Mobil. 0170/2474594 

 



Die Zusammensetzung im Detail
Motor (Bühler Mini) Gummikupplung 2mm Welle SchmiernippelSchrauben M2Stevenrohr Dichtung Propeller

Bugstrahlruder1. Die Welle in den Propeller Setzen und      verschrauben.



2. Stevenrohr und Schmiernippel in den Deckel      einsetzen und mit Epoxidharz verkleben 3. Dichtung aufkleben und vorbereitete Welle      in das Stevenrohr einsetzen.  
4. Vor dem Verschrauben gucken das der Propeller leicht dreht, ansonsten etwas nachschleifen. Dann mit Hilfe der Schrauben den Deckel aufschrauben.   



Kranbausatz Optional sofern mitbestellt  Bauanleitung Kran HLM 10-2S Bestellnummer: 100138-50-K  Vorwort:  Für die Montage sollte man die Anleitung vollständig lesen und selber entscheiden in welcher Reihenfolge man baut. Im Baukasten sind nur Kunststoffteile enthalten, sämtliche Schrauben und Messingteile müssen selber zugekauft werden. Einkaufsliste für Material: 1x Messinghülse  1-2mm 1x Messinghülse  2-3mm 1x Messingdraht oder Stahldraht 0,8mm 1x Kleber Sekunden – oder Epoxidkleber  
Werkzeug: 

- Multischleifer mit Fräs und Scheifaufsätzen  (z.B. Dremel) 

- Cuttermesser 

- Seitenschneider 

 

 

 

 Für Bestellungen im Shop www.harztec-modellbau.de  info@harztec-modellbau.de   Thorsten Harzmeier  Richthofenstraße 7  49356 Diepholz  Tel. 05441/9959355  Mobil. 0170/2474594  

http://www.harztec-modellbau-shop.de/
http://www.harztec-modellbau.de/
mailto:info@harztec-modellbau.de


K7
Harzdruckteile:  Die Teile lassen sich am besten vorsichtig mit einer Trennscheibe vom Gestell trennen, anschließend mit Schleifpapier glätten. Die Teile K8 2x und K9 2x gibt es zusätzlich auch als Polystyrol Teile im Bausatz.

admin
Schreibmaschinentext
K7

admin
Schreibmaschinentext
K5

admin
Schreibmaschinentext
K6

admin
Schreibmaschinentext
K5

admin
Schreibmaschinentext
K6

admin
Schreibmaschinentext
K4

admin
Schreibmaschinentext
K4

admin
Schreibmaschinentext
K3

admin
Schreibmaschinentext
K3

admin
Schreibmaschinentext
K8

admin
Schreibmaschinentext
K9

admin
Schreibmaschinentext
K1

admin
Schreibmaschinentext
K1

admin
Schreibmaschinentext
K2

admin
Schreibmaschinentext
K2



K1
K2

K3

K4

K6

K70,8mm Rundmaterial Hülse 1-2
Hülse 2-3

0,8mm  Rundmaterial



K1 K2
K3K4

K5 K8 2xK9 2xDie grünen Bolzen aus 0,8mm Rund fertigen.



K6

K7

0,8mm Rund




